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부서: 보건정책과

정책: 구민 보건 건강증진 강화

단위: 감염병 예방체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 전체

보건정책과 6,086,581 5,824,973 261,608

국 417,420 211,420 206,000

기 2,242,129 2,233,229 8,900

시 1,399,663 1,382,063 17,600

구 2,027,369 1,998,261 29,108

구민 보건 건강증진 강화 5,762,126 5,524,433 237,693

국 417,420 211,420 206,000

기 2,216,782 2,207,882 8,900

시 1,382,854 1,365,254 17,600

구 1,745,070 1,739,877 5,193

감염병 예방체계 구축 4,669,111 4,451,518 217,593

국 306,000 100,000 206,000

기 1,933,894 1,933,894 0

시 1,071,896 1,071,896 0

구 1,357,321 1,345,728 11,593

예방접종 사업 운영 100,732 99,139 1,593

101 인건비 44,282 42,689 1,593

04 기간제근로자등보수 44,282 42,689 1,593

○국가예방접종사업 간호사 인건비 34,332 32,739 1,593

-국민연금부담금 1,197 1,115 82

-국민건강보험부담금 887 826 61

-노인장기요양보험부담금 76 71 5

-고용보험부담금 399 372 27

-산재보험부담금 280 261 19

-퇴직금 2,467 2,200 267

-연가보상비 2,132 1,000 1,132

경정 1,197,000원

경정 887,000원

경정 76,000원

경정 399,000원

경정 280,000원

경정 2,467,000원

경정 2,132,000원

보건소결핵관리사업 147,110 147,110 0

기 69,054 69,054 0

시 60,153 60,153 0

구 17,903 17,903 0

307 민간이전 91,500 95,500 △4,000

기 45,750 47,750 △2,000

시 45,750 47,750 △2,000

01 의료및구료비 91,500 95,500 △4,000

○보건소 결핵환자 검사 및 진단 지원

44,000 48,000 △4,000경정 44,000,000원

기 22,000 24,000 △2,000

시 22,000 24,000 △2,000

308 자치단체등이전 6,000 2,000 4,000

기 3,000 1,000 2,000

시 3,000 1,000 2,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 6,000 2,000 4,000

○결핵환자 가족접촉자 검진비 예탁

6,000 2,000 4,000경정 6,000,000원

기 3,000 1,000 2,000

시 3,000 1,000 2,000



부서: 보건정책과

정책: 구민 보건 건강증진 강화

단위: 감염병 예방체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

감염병 관리 사업 운영 11,400 1,400 10,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○의료기관 선별진료소 검체채취부스

10,000 0 10,00010,000,000원*1대

보건소 구급차 지원 200,000 0 200,000

국 200,000 0 200,000

405 자산취득비 200,000 0 200,000

국 200,000 0 200,000

01 자산및물품취득비 200,000 0 200,000

○보건소 음압구급차 200,000 0 200,000200,000,000원*1대

국 200,000 0 200,000

보건소 선별진료소 냉방기 설치지원 6,000 0 6,000

국 6,000 0 6,000

405 자산취득비 6,000 0 6,000

국 6,000 0 6,000

01 자산및물품취득비 6,000 0 6,000

○검체채취부스 냉방기 2,000 0 2,0002,000,000원

국 2,000 0 2,000

○선별진료소 냉난방기 4,000 0 4,0004,000,000원

국 4,000 0 4,000

보건 의료서비스 여건 확충 398,249 380,149 18,100

기 8,900 0 8,900

시 15,600 0 15,600

구 373,749 380,149 △6,400

검사실 운영 39,760 69,760 △30,000

307 민간이전 36,150 66,150 △30,000

01 의료및구료비 36,150 66,150 △30,000

○검사실 운영 36,150 66,150 △30,000

-성인병 검진 1,000 2,500 △1,500

-건강검진 750 2,250 △1,500

-장티푸스 보균자 찾기 10,000 16,500 △6,500

-수인성 감염병 검진 1,000 2,000 △1,000

-기타 검사 및 재료비 15,000 22,500 △7,500

-풍진 및 A형간염 검사 8,400 20,400 △12,000

경정 1,000,000원

경정 750,000원

경정 10,000,000원

경정 1,000,000원

경정 15,000,000원

경정 8,400,000원

보건소 시설 관리 155,466 131,866 23,600

401 시설비및부대비 38,000 14,400 23,600

01 시설비 38,000 14,400 23,600

○LED 조명등 교체 22,000 8,400 13,600

○보건소 옥상 방수 공사 10,000 0 10,000

경정 22,000,000원

10,000,000원

지역 재난현장출동의료팀 운영지원 2,000 0 2,000

기 1,400 0 1,400



부서: 보건정책과

정책: 구민 보건 건강증진 강화

단위: 보건 의료서비스 여건 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 600 0 600

201 일반운영비 2,000 0 2,000

기 1,400 0 1,400

시 600 0 600

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○신속대응반 운영물품 2,000 0 2,0002,000,000원

기 1,400 0 1,400

시 600 0 600

자동심장충격기 보급 지원 22,500 0 22,500

기 7,500 0 7,500

시 15,000 0 15,000

201 일반운영비 400 0 400

시 400 0 400

01 사무관리비 400 0 400

○자동심장충격기 관련 소모품 400 0 400400,000원

시 400 0 400

405 자산취득비 22,100 0 22,100

기 7,500 0 7,500

시 14,600 0 14,600

01 자산및물품취득비 22,100 0 22,100

○자동심장충격기 설치 22,100 0 22,10022,100,000원

기 7,500 0 7,500

시 14,600 0 14,600

보건 의료사각지대 지원 651,016 649,016 2,000

국 111,420 111,420 0

기 238,988 238,988 0

시 286,608 284,608 2,000

구 14,000 14,000 0

장기 및 인체조직 기증사업 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○장기 및 인체조직 기증사업 홍보물 제작

2,000 0 2,0002,000,000원

시 2,000 0 2,000

행정운영경비(보건정책과) 312,567 295,229 17,338

기 25,347 25,347 0

시 16,809 16,809 0

구 270,411 253,073 17,338

인력운영비(보건정책과) 58,830 56,162 2,668

기 25,347 25,347 0

시 16,809 16,809 0

구 16,674 14,006 2,668

인력운영비(예방접종) 23,183 20,515 2,668

기 8,271 8,271 0



부서: 보건정책과

정책: 행정운영경비(보건정책과)

단위: 인력운영비(보건정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 8,272 8,272 0

구 6,640 3,972 2,668

101 인건비 23,183 20,515 2,668

기 8,271 8,271 0

시 8,272 8,272 0

구 6,640 3,972 2,668

03 무기계약근로자보수 23,183 20,515 2,668

○예방접종등록센터 간호사 인건비 23,183 20,515 2,668

-기본급 13,423 5,045 8,378경정 13,422,430원

기 6,711 2,522 4,189

시 6,712 2,523 4,189

-기본급(호봉인상) 0 8,767 △8,767경정 0원

기 0 4,383 △4,383

시 0 4,384 △4,384

-정액급식비 845 828 17경정 845,000원

기 423 414 9

시 422 414 8

-가족수당 130 420 △290경정 130,000원

기 65 0 65

시 65 0 65

구 0 420 △420

-명절휴가비 826 877 △51경정 825,990원

기 413 439 △26

시 413 438 △25

-연차휴가수당 0 1,357 △1,357

-5대보험부담금 1,456 1,655 △199

경정 0원

경정 1,456,000원

기 146 0 146

시 147 0 147

구 1,163 1,655 △492

-출장여비 600 400 200

-퇴직금 4,737 0 4,737

경정 600,000원

11,014원*8시간*30일*654일/365일

기본경비(보건정책과) 253,737 239,067 14,670

기본경비(보건정책과) 253,737 239,067 14,670

201 일반운영비 173,907 144,087 29,820

01 사무관리비 87,090 57,270 29,820

○감염병 대응 당직수당 39,540 9,720 29,820

-일직수당 1,980 1,560 420

-숙직수당 37,560 8,160 29,400

경정 1,980,000원

경정 37,560,000원

202 여비 69,000 84,000 △15,000

01 국내여비 69,000 84,000 △15,000

○기본업무 수행 출장여비 69,000 84,000 △15,000경정 69,000,000원

203 업무추진비 10,230 10,380 △150

01 기관운영업무추진비 3,150 3,300 △150

○보건소장 3,150 3,300 △150경정 3,150,000원



부서: 보건정책과

정책: 재무활동(보건정책과)

단위: 보전지출(보건정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(보건정책과) 11,888 5,311 6,577

보전지출(보건정책과) 11,888 5,311 6,577

국시비보조금 반환(보건정책과) 11,888 5,311 6,577

802 반환금기타 11,888 5,311 6,577

01 국고보조금반환금 5,682 2,369 3,313

○국가예방접종사업 311 1 310

○보건소결핵관리사업 5 0 5

○의료기관 결핵관리 사업(이자) 59 0 59

○한센간이양로주택운영지원 및 재가한센인생계

비지원 2,939 0 2,939

경정 310,790원

4,080원

58,130원

2,938,410원

02 시ㆍ도비보조금반환금 6,206 2,942 3,264

○국가예방접종사업 323 1 322

○보건소결핵관리사업 2 0 2

○의료기관 결핵관리 사업(이자) 1 0 1

○한센간이양로주택운영지원 및 재가한센인생계

비지원 2,939 0 2,939

경정 322,560원

1,910원

750원

2,938,420원


